[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

[image: image1.jpg]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 026/2017

Aprova Ad referendum da Diretoria do Crea-DF a alteração da Norma Interna de Condutor de Veículos – especial e eventual e pagamento do Auxílio Condutor  para o exercício de 2017 – Processo Administrativo 202695/2017.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 do Regimento do Regional,  combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966;

Considerando a necessidade de revisão da Norma Interna de Condutor de Veículos especial e eventual, quanto à supressão do pagamento de valor pecuniário a figura do condutor eventual;
Considerando a necessidade de revisão do cálculo de pagamento do auxílio condutor, vez que houve inconsistência apontada pela Controladoria do Crea-DF,  firmando entendimento de que o auxilio somente deverá ser pago, quando da efetiva utilização do carro, vinculada ao plano de fiscalização do exercício;

Considerando que não houve alteração do valor praticado no exercício de 2016;
Considerando o Regimento Interno do Crea-DF, artigo 95, inciso VI,  propor diretrizes administrativas e supervisionar a gestão dos recursos materiais, humanos e financeiros do Crea-DF;

Considerando que o inciso XIV, do Artigo 85 do Regimento Interno do Crea-DF estabelece que é competência do presidente resolver os casos de urgência ad referendum do Plenário de da Diretoria;
Considerando a necessidade urgente de aprovação da Norma revisada, vez que em razão da inconsistência do cálculo anterior o pagamento do auxílio condutor, foi suspenso até a revisão da norma;
Considerando que a próxima reunião de Diretoria se dará no dia 06 de março do corrente ano;
Considerando a imprescindibilidade de manutenção do pagamento e inclusão do pagamento do auxílio na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro, evitando assim o prejuízo aos Fiscais do Crea-DF no exercício de suas atividades.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum da Diretoria do Crea-DF a Norma Interna de Condutor de Veículos Especial e Eventual, nos termos apresentados pelo Departamento de Fiscalização do Crea-DF, constantes do processo administrativo n° 202.695/2017.

Art. 2º Submeter o assunto a Diretoria do Crea –DF em sua próxima reunião para apreciação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se.
Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2017.

Eng. Flavio Correia de Sousa

Presidente

	Denise Albuquerque
Chefe de Gabinete

	[image: image2.jpg]
	[image: image3.jpg]CERTIFICADO

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2800

creadf@creadf.org.br

www.creadf.org.br
	Fl: 02

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]